
Designan vocales del Tribunal de Contrataciones del Estado del Organismo Supervisor de las 
Contrataciones del Estado – OSCE 

 
RESOLUCIÓN SUPREMA Nº 008‐2019‐EF 

 
Lima, 15 de agosto de 2019 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el párrafo 60.1 del artículo 60 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082‐2019‐EF, establece que los 
Vocales  del  Tribunal  de  Contrataciones  del  Estado  del  Organismo  Supervisor  de  las 
Contrataciones del Estado ‐ OSCE son elegidos por concurso público y designados por un periodo 
de tres (03) años; 

 
Que,  con  Decreto  Supremo  Nº  186‐2018‐EF  se  aprueba  el  procedimiento  para  los 

concursos públicos de evaluación y selección de los vocales del Tribunal de Contrataciones del 
Estado  del Organismo  Supervisor  de  las  Contrataciones  del  Estado  ‐ OSCE,  en  adelante,  el 
Procedimiento; 

 
Que, al respecto, el numeral 7.6.1 del citado Procedimiento establece que  la Comisión 

Multisectorial  encargada  de  la  evaluación  y  selección  de  vocales,  entrega  al  Ministro  de 
Economía y Finanzas en el plazo establecido en el cronograma,  la relación de  los postulantes 
seleccionados para su designación como vocales del Tribunal de Contrataciones del Estado del 
OSCE, así como su Informe Final sobre el concurso público realizado; 

 
Que, de acuerdo al numeral 7.6.2 del Procedimiento, el Ministro de Economía y Finanzas 

presenta al Presidente de la República  la relación final con los postulantes que alcanzaron  los 
mayores puntajes para ser designados como vocales, conjuntamente con el Informe Final de la 
Comisión, a efectos que se realice la designación a través de una resolución suprema refrendada 
por el Ministro de Economía  y Finanzas, donde  se  incluya  la  fecha en que asumen el  cargo 
respectivo; 

 
Que,  en  virtud  a  que  existen  dieciséis  (16)  plazas  de  Vocales  del  Tribunal  de 

Contrataciones del Estado del OSCE que necesitan ser cubiertas, se ha efectuado en el presente 
año el concurso para la designación de dichas plazas; 

 
Que, la Comisión Multisectorial de evaluación y selección de los vocales del Tribunal de 

Contrataciones del Estado  llevó a cabo  la Convocatoria del Concurso Público, presentando al 
Ministro de Economía y Finanzas su Informe Final el día 5 de agosto de 2019, con el resultado 
de dicha convocatoria, donde comunica el procedimiento efectuado y  la  relación de dos  (2) 
postulantes seleccionados para su designación respectiva; 

 
Que,  en  ese  sentido,  resulta  pertinente  designar  a  los  vocales  del  Tribunal  de 

Contrataciones del Estado del OSCE, conforme a los resultados obtenidos en el concurso público 
efectuado en concordancia con el procedimiento previsto en el Decreto Supremo Nº 186‐2018‐
EF; y,  

 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y 

en  el  Decreto  Supremo  Nº  186‐2018‐EF  que  aprueba  el  procedimiento  para  los  concursos 
públicos de evaluación y selección de los vocales del Tribunal de Contrataciones del Estado del 
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado ‐ OSCE; 



 
Estando a lo acordado; 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo  1.  Designar,  a  partir  de  la  fecha,  en  el  cargo  de  vocales  del  Tribunal  de 

Contrataciones del Estado del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado ‐ OSCE, a 
los siguientes profesionales: 

 
1.  Cabrera Gil, Cristian Joe. 
2.  Flores Olivera, Steven Anibal 
 
Artículo 2. La Resolución Suprema es refrendada por el Ministro de Economía y Finanzas.   
 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO 
Presidente de la República 
 
CARLOS OLIVA NEYRA 
Ministro de Economía y Finanzas 
   


